### Thes. III.

Synonymiam quod attinet, dicuntur Feriæ alio nomi-  
ne Dies Feriati, l. 2. ff. de Fer. vel Feriatici, *Gloss. ad te-  
xtum b. l.) l. 6. l. 9. b. t. l. 36. de recept. qui arbitr. l. 12. de  
publ. Judic. l. 11. §. 6. Ad L. Jul. de Adult. l. 4. C. Quom. &  
quand. Jud. sent. l. 2. inf. C. de temp. & repar. appellat.  
Menses Feriati, l. 5. C. de fer. Justicium; eò quod illis di-  
ebus Jus staret nec progrederetur, *Gell. lib. 30. c. 1. Hunn.  
ad Treutl. vol. 1. diss. 5. th. 9. lit. B. Dies Festi & Festivi. Azo,  
in Summ. Cod. de Feriis. n. . . infin.* Quamvis alii sub feriis  
tanquam sub genere, arg. l. 7. & l. fin. C. de Fer. dies festos  
comprehendere velint, cum Donell. 24. Com. 7. Nefasti di-  
es, *Ovid. in Fast. Coras. 3. Miscell. 18. n. 11.* At inquis, dies ne-  
fasti dicuntur omnes, quibus agere non licet, & opponun-  
tur feriis, sive in prophanum, sive in divinum usum intro-  
ductis. Ergo vindemiae erunt fasti dies. Respondeo:  
Fasti dies erant, quibus Prætori licebat fari: *Dō (Judic-  
cem) Dico (Jus) Addico (bona) Varr. s. de Ling. Lat. Ra-  
sin. c. 3. l. 4. Antiq. Rom. & Coras. ad S. postea, n. 3. l. 2. ff. de  
O. J. quibus verbis munus Judicium constare dicebatur*  
*Gregor. Tholos. l. 47. Jur. Univers. c. 2. Connan. l. 7. Comm. c. 9. n.  
5. His fastis opponebantur nefasti dies, juxta illud Ovidii:*  
*Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur.*  
Festis autem diebus opponuntur profesti, ut videre est ex  
*Plauto in Aular.* Quare feriæ astivæ & autumnales  
sunt*

Sunt dies profesti, & nihilominus nefasti, atque ita latius patent profesti dies, quam nefasti. Constitit quidem in hoc dissentire Coras. ad §. 33. n. 7. l. 2. ff. de O. J. profestosque dies non discernere, quem tamen parum euro.

Thes. IV.

Describunt communiterferias, quod sint dies ab Actibus Judicialibus vacui, i. s. ff. 1. 7. 1. fin. C. c. . c. fin. ibi g. Ungep. de Fer. Treutl. vol. I. Disp. 6. th. 9. vel quibus jus non dicitur, nec sui potestatem facit Judex, Althus. lib. 2. Jurispr. c. 21. Item: sunt strepitus judicarii quies, & ejus, quod agendum est, facta suspensio, Arnold. de Reger, Proc. Jud. Disp. 4. th. 1. Jd. in Thesaur. præt. n. 2. verb. Feria. Aut: sunt dies, quibus aures litibus vacare debent, Perez. in prælect. ad Cod. n. 1. b. t. Similiter, secundum Andr. de Vaulx. in parat. ad Decret. n. 2. b. t. sunt dies seu tempora, quibus fo- rensis strepitus & contentioæ Jurisdictionis exercitium planè conquiescere jubetur. Quanquam feriae propriè loquendo non sint dies, sed accidentis potius s. adjunctum dierum, & per Metonymiam collocetur interdum subje-ctum pro adjuncto. Mallem igitur cum Hedemann. Disp. 5. ff. th. 15. ferias dicere qualitatem sive adjunctum quo-rundam dierum ab actibus quibusdam (præsternim judicia-ibus) vacationem præstans.

Thes. V.

An illæ dilationum pars sint, inter Dd. Juris nostri non convenit. Ego, cur ab affirmativa recedere debeam, non video cum Cujac. in parat. Donell. lib. 24. Comment. c. 7. Perez. in Prælect. ad Cod. n. 1. b. t. Andr. Vallens. in parat. ad Decretal. n. 1. Dissidentem habeo Gyphanium in Oecon. Cod. inter ferias & dilationes ita distinguentem: quod illæ ipso jure, hæ autoritate Judicis tribuantur. Unde etiam Treutl. vol. I. disp. 5. th. 10. & in not. lit. A. ferias ita

ita definit, ne comprehendant sub se dilationes à LL. desti-  
natas. Sed latior est dilationum significatio, cum feriae ut  
plurimum sint necessariae, uti illae, dilationes sc. in genere sic  
dictæ, saltem arbitriae. Nam non inconcinnè Wefenb. in  
parat. ff. de Fer. n. 10. & in parat. C. de dilat. n. 2. Hahn. in  
Not. ad Wef. n. 13. dilationes partiuntur in legitimas in spe-  
cie sic dictas, arbitriae quæ tempus quidem habent à lege  
sed arbitrarium, & conventionales seu merè arbitriae.  
Atq; ita sub dilationibus comprehenduntur feriae.

Thes. VI.

*Causa efficiens* feriarum est summus cuiusq; territo-  
rii Princeps, quod haud obscurè colligitur ex l. 4. C. de Fer..  
ubi nemo jure saltim Magistratus Remp. administrans  
autoritate suâ ferias condere valet, Jung. Bart. & Jason. ad  
l. 4. ff. h. t. Reinking. de Regim. Sec. & Eccles. l. 3. d. 1. c. 2. n. 5.  
Hahn. ad VVef. n. i. h. t. Secundum observantiam Imperii  
nostrum eodem jure pollent Status in suis territoriis vigore Au-  
tocratias, sive sublimis Jurisdictionis territorialis, quam  
patrimonialiter tenent, vid. Ming. de Superiorit. territori-  
al. c. 1. n. 15. p. 936. quæ cum perinde, ut Majestas, occupe-  
tur tam circa sacra, quam profana, Lampad. de. Republ. Ro-  
man. Germ. p. 3. c. 10. n. 2. incongrua videtur quæstio:  
an Status Augustanæ Confessionis hoc jus exerceant auth-  
oritate Episcopali, an vero quæ Principes seculares? Habent  
siquidem se res sacræ & profanæ, respectu Majestatis, cu-  
jus analogum allegata Jurisdictione repræsentat, objectivè,  
non efficienter; adeoque jus aliquod activè non causantur,  
quin potius, tanquam passiones, permittere debent se à Ma-  
jestate vel ejus analogo dirigi ac disponi. Non obstat fa-  
ctum Jerobeami, quem propter permutationem Festi ta-  
bernaculorum pœnā affectum esse volunt, vid. Dedeckenn.  
thesaur. Consilior. Theol. & Jurid. p. 2. Sect. 6. n. 2. p. 1137

B

pos-

Posset enim hoc exemplum specialiter referri ad Deocrati-  
am Populi Judaici, ratione cuius Deus semper supremum  
directorium etiam in ipsum Regem sibi reservaverat. Alii  
præterea, uti *Venator in Analys. Jur. Pontific. q. 2.*, consue-  
tudinem causæ efficienti feriarum adjiciunt, quam quidem  
admitto, ita tamen ut semper Majestatis confirmationi pa-  
riter ac abrogationi sit subjecta. Opponunt alias ii,  
qui juri civili unicè se mancipant, & magistratibus  
mediatis etiam (qui tamen Majestatis causata sunt) causam  
efficientem attribuunt, *i. Praesides. 4. ff. de Feriis.* Quia  
Praesides Provinciarum messis & vindemiarum causâ so-  
lent tempus statuere: Ergo præter Principem alii quoq;  
Magistratus ferias constituunt. Sed *dicit. i. Praesides.* est  
non de feriis indicendis, sed de constituendo tempore mes-  
sis & vindemiarum quod pro locorum & temporum va-  
rietate interdum maturius & brevius, interdum tardius &  
longius statuitur, *Anton. Faber. in Rational. ad dicit. i. Praesi-  
des. 4.* Aliter respondeo *Hottom. Disp. 5. ff. b. 18. Pac. Enant.  
cent. i. q. 82.* distinguentes inter solennes & repentina fer-  
ias, quod hæ ab Imperatore extra ordinem indicantur, *locit.  
4. illæ ab aliis quoque, veluti Praefidibus Provinciarum &  
similibus statuantur, dicit. i. Praesides.* Deinde objiciunt *pr. i.  
Si in aliam. 7. de Offic. Procons.* ubi Proconsul ferias dare dici-  
tur. Respondeo quod dictum *princ. 1. 7.* non simpliciter ve-  
lit per Proconsulem ferias dari, sed apponat hæc verba: *Se-  
cundum mores & consuetudinem, quæ retro obtinuit.* Ergo  
Praefes & Proconsul non tribuunt ferias suâ autoritate, sed secundum consuetudinem *dicit. princ. 1. 7.* permittunt  
illas, & tempus determinant. Denique, movetur illud:  
Quemlibet Magistratum non modò ferias, à Principe vel  
lege indicias, posse pro ratione & maturitate fructuum  
moderari, *dicit. i. Praesides. 4. l. 1. §. 2. & seq. ff. de Fer. (ed.  
& Coss.*

& Coss. Civitatum ex consensu Decurionum ferias repen-  
tinas indicere propter adventum Principis, seditionem, in-  
cendium, aliasq; causas. Etenim oppidano Magistratui li-  
cit concedere statuta, per l. omnes. 9. ff. de J. & J. & l. item.  
6. in ff. quod cuiusq; Univers. idq; statutum appellatur lex  
localis, dicit. l. 6. in pr. Coras, ad l. de quibus. 32. n. 17. ff. de  
LL. Ergo & ferias praesinire permittitur non solum Imper-  
atori, sed & in inferioribus Magistratibus & Civitatibus Ad  
hoc excipio cum VVes, in parat. ff. de Fer. n. 4. distinguen-  
dum esse inter ferias generales & locales. Generales ap-  
pellantur Imperiales, utpote ab omnibus Imperii Civibus  
observandæ, l. 4. C. de Fer. & ideo si administrator & alias  
Magistratus, (vid. Cujac. ad Novel. 60. c. 2.) edixerit ferias,  
illæ eximuntur nomine dicit. l. 4. & non vocantur feriæ, si-  
ve Imperiales, sive generales, cum hæ à solo Principe indi-  
cantur, dicit. l. 4. Locales a. ferias condunt etiam inferiores  
Magistratus, freti auctoritate Majestaticâ Reip. cui sublunt, si-  
quidem & olim fuerunt privata feriæ. Macrobi. 1. Saturnal.  
c. 16. & Petr. Greg. Tholos. l. 2. Syntag. 7. Univers. c. 6.  
Rofsn. Antiq. Rom. l. 4. c. 17. p. 419. Huc facit, quod & Epi-  
scopi de Jure Canonico in suis Diaconisibus introducant feri-  
as, c. fin. x. de Fer. Jung. Vallens. in parat. Decretal. n. 17.  
h. t. Magnif. Dn. Schröter in Resolut. diff. LL. Cod. ad l. cit.  
4. Interim non probbo, quod videatur VVesenb. loc. cit. l. 4.  
C. de Fer. interpretari velle de Judicibus solum pedaneis &  
municipalibus: sive n. Judices sint Pedanei sive Municipi-  
pales, sive Magistratus, prohibentur indicere ferias genera-  
les dicit. l. 4. verb. Administrator. His adde, quod l. cit. 4.  
sit Constantini, cuius tempore ejusmodi judex sublatius arg.  
l. 2. C. de Pedan. judic. vid. Hahn. ad VVesenb. h. l. n. 4.

Thes. VII.

Causa finalis feriarum est præter cultum Dei, memo-

riam Sanctorum & honorem Principis ,etiam requies laboris. Rescriperunt enim Imperatores ,æqvum esse ,ut illi dies feriarum maneat ,quos ad requiem laboris annus indulgentior sive fertilis exceptit , quominus essent Juridici. Hic finis congruit cum Jure divino , nimirum quod laboribus aliquod detur spiramentum , Exod. XX. 10. Secus esse quoad ferias necessarias ,nempè æstivas & autumnales ,putat Bart. in l. 1. C. de Agr. & Cens. lib. 11. quod sc. illis minime fruatur destitutus agris & vineis , quasi finis necessariarum feriarum sit sola occupatio circa messem vel vindemiam ; quam tamen opinionem restringit Spec. in tit. de Fer. §. 1. n. 3. ad hos ,qui neque per se ,neque per alios sunt occupati. Verum hanc sententiam rejiciunt indistincte König. in Proc. c. 41. n. 4. & Speckhan. Cent. 1. q. 62. putantes & his prodesse , qui neque per se ,neque per alios sunt occupati. Esti quippe finis feriarum quoad messem vel vindemiam sit ,ut fructus colligi possint ; attamen hic finis respicit solum illos , qui occupati sunt circa rem rusticam , l. 1. in Princ. ff. de Fer. Est enim & aliis finis generalior , qui describitur in pr. l. 7. C. de Fer. dum inquit Imperatores , requiem laboris dari singulis annis duos menses , unum æstivis servoribus mitigandis , alterum fructibus autumnalibus decerpendis ; Ergo finis harum feriarum est , ut non solum agricultoræ & occupati circa rem rusticam sint à litibus vacui , sed ut illæ feriae omnibus in genere prosint , Wiesenb. in parat. ff. de Fer. n. 7. Zanger. de Except. p. 2. c. 7. n. 7. Carpz. qui p. 1. Conſt. 3. def. 22. sententiam hanc sequenti firmat præjudicio : Das Beklagter N. N. gestalten Sachen nach für ungehorsam nicht zu achten : Sondern er ist auß anderweit vorgehende gebührende Ladung zu erscheinen / und vorigem Urteil nochmals Folge zu leisten schuldig.. Aliter ad cit. l. 1. C. de Agr. & Cens. respondet Röschov. ad Treutl. vol.

1. D.

*i. D. 5. t. b. 9. l. t. D.* scilicet in eâ tractari de oneribus personalibus, ad quæ rustici tantum, in messibus occupati, extrahî & avocari prohibentur.

Thes. VIII.

Objectum sive materia, circa quam feriæ versantur, sunt actus Jurisdictionales, tam publici, qui in privati, & quidem non tantum juxta *Vvesenb.* ad tit. de Fer. n. 5. jurisdictionis contentiose, sed etiam voluntariae. Non enim sufficit actus considerasse, qui in feriis prohibentur, sed etiam, qui concedi debent. His adde, quod confundere videatur Autor ille actum ipsum cum modo considerandi actum: quandoquidem hic perinde in faciendo & licito, atque in omittendo & illico tempore feriarum consistit. Ulgeri quidem posset, actus licitos in feriis non prohiberi; ergo non opus esse, ut de iisdem feriæ tractent. Ast illud ipsum queritur, quinam & in quantum illi sint, qui concedi debeant quoad cessationem ab operibus in materia substrata.

Thes. IX.

Forma feriarum consistit in observatione temporum alege determinatorum. Exempla videmus in *I. 2. C. de Fer.* Etiam si hanc non à Rom. Imperatoribus, sed Gothicis Regibus, Tholosanis, & Hispanis (quorum cœlo & caloribus magis convenit) diu post occasum Imperij Rom. inventam esse, uno fere ore Interpretes contendunt, & propterea Glossis & Commentariis dignari nolint. *Vvesenb.* loc. cit. add. *Cujac.* de divers. tempor. præscript. c. 1. Magnif. *Dn. Straub.* Ex. ad ff. 24. aph. 1. cum Goldast. prafat. tom. 3. const. qui Regi Gothorum Theodorico eandem adscribunt, cum quibus concordat *Codofr.* in notis ad *Gloss. h. t.* quia eam ante duo ad maximum secula in Fradinianis additam esse testatur. Interim ipsa *Glossa* Autorem ejusdem inscri-

bis Imperatorem Constantiū, cum contra Florentina editio cum Halando Imper. Theodosium p̄figant. Quicquid rei sit, ego in hisce dubiis conjecturis contentus sum eatenus, quod certò sciam, tempora legi sapè citatæ inserita mores nostros non abhorre; de cetero, an lex hæc Codicis Justinianeī sit spuria (ut probabile, cum non reperiatur in exemplaribus antiquioribus manuscriptis) an genuina, alius hic non rimabor, relevaturus reliquum, si forte quid adjiciendum, ad materiam & considerationem temporum M̄ssis & Vindemiārum specialem.

Thes. X.

Dividuntur feriæ in Jure nostro in solennes & non-solennes sive repentinæ, l. sive pars. 3. C. de Dilat. l. 26. §. 1. feriæ. 7. ff. ex quib. caus. maj. in integr. Gail. l. obs. 53. n. 12. Solennes sive ordinariæ, anniverariæ & perpetuæ feriæ dicuntur, quæ quotannis recurrunt, l. 2. & l. 7. C. h. t. Non solennes sive repentinæ, extraordinariæ & temporales feriæ sunt, quæ nullà certâ lege, nec tempore ordinario conclusæ, sed extra ordinem incerto tempore & tubitò indicuntur, ut ob res prosperè gestas, vel in honorem Principis, cit. §. s. feria. 7. & l. 1. C. h. t. vel ob luem publicam, Veserb. in parat. ff. de Fer. n. 3.

Thes. XI.

Non obstat divisioni traditæ (1.) quod feria etiam dividantur in privatas & publicas juxta Tholos. lib. 2. J. Univers. Syntagma. c. 15. n. 3, quia non de privatis alicujus familiæ vel collegij feriis, sed de publicis duntaxat, hic agitur. At de illis familiarum vel singulorum feriis vide Macrobius. l. 1. Saturnal. c. 16. Nec (2.) quicquam facit, quod urgent, publicas ferias distribui in stativas, conceptivas, imperativas & nundinales, Rer. varior. c. 19. Rosin, lib. 4. c. 17. Antiquit. Non igitur erit sufficiens divisio

visio feriarum publicarum in solennes & repentinis. Resp.  
enim, stativa sive statæ feriæ certis & constitutis diebus fie-  
bant & toti Populo communes erant, ut dies Dominicus.  
Conceptiva sive conceptæ feriæ quotannis à Magistratibus  
vel Sacerdotibus concipiebantur in dies certos & incertos,  
ut feriæ Latinæ, l. 2. §. 6. & bac. 33. ff. de O. J. quibus La-  
tinis populis in signum aeternæ pacis cum Romanis in mon-  
te Albano ex instituto Tarquinij superbi convenientibus  
dabatur visceratio, & fiebat distributio crudæ carnis, Dio-  
nyss. Halicarnass. l. 4. Muret. ad tit de Orig. Jur. l. 2.  
§. 33. pag. 52. Coras. addit. §. 33. n. 6. & Zas. n. 13. Impera-  
triva sive imperata feria per Cols. vel Prætores pro pote-  
statis arbitrio indicebantur, ut cum lapidibus plueret, injun-  
gebatur vacatio ab omni opere per novem dies, Cic. l. 3. ad  
Q. Fratr. In nundinalibus feriis pagani & rustici negotiis  
propriis vel mercibus provisuri nono die conveniebant,  
Petr. Greg. Tholos. dist. c. 16. n. 9. in Syntagm. Sed illa divi-  
sio feriarum est ab antiquitate desumpta, non ex LL. nostris,  
qua tamè à nostrâ divisione LL. stabilatâ non abhorret.

Thes. XII.

Annon etiam secundum LL. nostras segregandæ sunt  
indictæ feriæ à solennibus & repentinis? Ita quidem vo-  
lunt Dd. communiter, vid. Spec. de Fer. §. 1. n. 2. & seqq.  
constituentes tria membra feriarum, ut quædam sint solen-  
nes, quædam repentinae, quædam vero indictæ, nempe  
feriæ messium & vindemiarum. Hos sequitur Coras. ad  
§. 33. n. 18. & seqq. l. 2. ff. de O. J. inquiens: leges nostræ  
alias faciunt ferias messium & vindemiarum, l. 1. & 3. ff. de  
Fer, alias repentinæ, quæ pro natâ occasione indicuntur,  
l. 3. C. de Dilat. & quasdam solennes, quæ sc. religionis  
causâ observantur, ut dominici & ceteri dies sacri, l. 2. 3. 7. &  
ult. C. de Fer. Verum nihil impedit, quominus ferias colli-  
gen-

gendorum fructuum causâ comparatas subjiciamus solen-  
nibus. Nam & hæ feriæ sunt solenes sive anniversariae,  
*Cujac. in parat. b.t.*

Theſ. XIII.

*Subdiſtingvuntur autem feriæ / solennes, quod illæ factæ  
ſint ob cauſam vel diuinam, vel profanam. Ob cauſam di-  
uinam dedicatae ſunt feriæ cultui diuino, recurrentes vel  
hebdomatiū, vel annuatim. Illius exemplum præbet  
dies quisque septimus, qui apud nos eſt dies Solis, ſecundum  
l. 3. l. 7. C. de Fer. in quibus præcipitur, ut omnes judices ur-  
banæque plebes & cunctarum artium officia venerabili  
hac die quiescant. Notat quidem Joha[n] de Sacr. Buſt. in  
comput. Eccles. appellationem illam dierum Solis, Lunæ  
Martis, Mercurii, Jovis, Veneris & Saturni duxiſſe or-  
tum à Gentilibus Philosophis, quemlibet diem septimanæ  
ab illo Planeta denominatedibus, qui dominaretur in  
primâ diei illius horâ, (quod etiam factum probat ex Dion.  
Cass. l. 37. Histor. Rom. Guilielmus Eſtius ducentis ferè annis  
poſt Christum natum) & propterea Christianos, ut Hiero-  
nymum & alios religiosos viros, illis appellationibus, qua  
à Gentilibus impositæ ſunt, non uti voluisse probable non  
tantum, ſed & certum eſt, add. Azo ad l. omnes. 3. C. de Fer.*

Theſ. XIV.

Cur verò, qui Christi nomen profitentur, hiſ nominibus  
abſtinere debeant, non video. Et, ſi hoc movit Hiero-  
nymum, quod ab Ethnicis dies illi hoc nomen ſint ſortiti,  
miror, quin nominis Dei usurpatione interdixerit. Ut de  
Die Solis iam ſaltim dicam, cauſam potius habemus, ut antri-  
qvum nomen retineāmus, quam mutemus. Illo enim Sol  
iustitiae, (quâ appellatione Christus apud Propb. Mal. 4. 2.  
vocatur) ē ſepulchro iterum egressus mundum illustravit  
atque exhilaravit, Marc. XVI. Illo die miſſione Spiritus S.  
tenebras

tenebrās, quae per lapsū primorum Parentum factæ erant, depulit & abegit, Act. 11, 1. Vocabulum illud Germanicum Sontag dictum esse volunt qs. Versiuntag / quia Christus hāc die resurgens nos in gratiam apud Patrem cœlestem restituit, vid. Conrad. Dieter. Inst. catech. p. m. 138.

Thes. XV.

Dies hic vocatur alias <sup>xvij</sup> etiā sive Dominica, Apoc. 1, 1, v. 10. propterea, quod illa primum Salvatorem nostrum vidit Dominum mortis, immo Ducem clarissimis dicatum triumphis, certissimis de omnibus suis hostibus locupletatum victoriis. Et his postmodum de causis in locum dici Sabbati successit. Iung. Martin. Chemnit. de Leg. Dei. pag. 137. Ad quem autem hujus rei mutatio referatur autorem, neque apud Theologos, neque Jctos certi habemus quicquam. Sunt qui ad Christum ipsum, nec defunt, qui ad Apostolos vel alios referant. Ex illis est D. Calevius qui in Comment. ad Genesim p. 247. affirmit: non nisi auctoritate divina ipsius Christi & obgravissimam causam, ut pose memoriam resurrectionis, qui eā die per resurrectionem spem vivam veri & aeterni Sabbati nobis adduxis. Ab hoc non dissentit, è Reformatis Frid. Wendelinus Comp. Theol. Christ. p. penult. Atque à Christo ipso Apostolos hujus dici celebrationem accepisse tradit Justinus Martyr omnium Scriptorum Ecclesiasticorum, qui nunc extant, post Clemencem Rom. Polycarpum & Ignatium antiquissimus, Apol. 2, pro Christ. ad Anton. Imper. add. Ludovic. Bail. in Prax. Piesat. c. 27. q. 1. Argumenta pro hāc sententia possunt evolvi apud Job. Ad. Osmand. in Tract. de Sabbath. t. b. 9. pag. 112. & seqq. Ex illis, qui sc. Apostolis adscribunt, luet adducere Diet. l. c. p. 137. q. 71. Georg. Myl. ap. Dedeckn. p. 2. seq. 6. num. 2. Consil. Theolog. Hulsemann. cap. 12. breviar. Theolog. §. 15. inquietes, ut a Judaicâ se Synagoga separarent, diem Dominicum religiosa solennitate habendum sanctum, & omnem gloriam Sab-

bati Iudaici in eum transferri decretum. *Eusebius Constantini-*  
*nūm*, qui circa initium sec. IV, vixit, hujus translationis agno-  
scit autorem, *l. 4. de vita Constant.* c. 18. Verum, quod suc-  
cessivè hæc mutatio sit introducta, deducit Reincking. *l. 2. c. 1.*  
*cap. 2. de R. S. & E. Ohland. cit. Tract.* pag. 105. & seqq. ad quos  
Benevolum Lectorem remitto.

### Thef. XVI.

Verum hic nova quæstio emergit, quo iure scilicet S. Ecclesia hanc surrogationem sibi sumere potuerit? Adversari siquidem videntur *cap. XX. 8. Exod. & cap. V. Dent. 12.* & seqq. ubi Sabbati, nec Solis dies, debet esse quies ab opificibus civilibus & oeconomicis regulariter die profecto tractandis. Constat quoque apostolos Iudaorum Sabbathum aliquoties celebrazione, *Act. 16. 13.* Ex his & similibus argumentis multi etiam ex Christianis Judaizantes evincere conati fuerunt, diem præcisè & formaliter septimum adhuc hodiè sacris esse destinandum. Sed tamen, ut his fiat satis, dicimus cum *Dn. Calov. l. c. p. 246. ad Genes.* Sabbathum, quod Deus ad sanctificationem Nominis sui observari à nobis vult, dupliciter considerari, vel ratione moralitatis, vel ratione circumstantiæ temporis. *Ad illud spectat*, quod non tantum tempus quoddam, sed dies aliquis integer septimanæ divino cultui relinquatur. Proinde rectè assertit H. Grotius *d. J. B. & P. l. 2. c. 20. S. 45. n. 2.* à quo dissentit *Dn. Ziegler. pag. 474.* quod, qui hoc violat, mundum à Deo creatum esse (puta per consequentiam) neget. Et eo usque hoc præceptum moralitatem aliquam involuisse certum est, ut non solum post statum corruptum, sed & (secundum Lutherum) si permanissimus in statu innocentia nos obligasset; sic enim ille, si Adam, inquit, in innocentia stetisset, etiam habuisset diem septimum sacrum, hoc est, eo diis docuisset posteris de voluntate & cultu Dei, laudasset Deum, gratias egisset, obculisset, aliis diebus coluisse agrum, curasset pecora, in quo etiam post

post lapsum habuit sacrum illum diem septimum, hoc est dominum  
illo suos, id quod testatur oblatio filiorum Abel & Cain. Igis-  
tus Sabbatum ab initio mundi destinatum est ad cultum Dei.  
Ad hoc pertinet, ut septimus definitè dies inter Iudeos sanctifi-  
caretur. Abrogatis vero ceremoniis Judaicis, cap. 2. ad  
Coloss. v. 16. & seqq. optimo jure libertatem hanc sibi vindicant  
Christiani. Sicut enim illi Sabbatum in memoriam crea-  
tionis mundanæ; sic hi in memoriam creationis spiritualis  
diem Dominicum celebrant; Addantur Ludovicus Bail. Prax.  
Piet. c. 21. n. 1. Calixt. Theolog. Moral. pag. 62. König. in casib.  
Consc. pag. 37. & 38. D. Scholarius, tom. 4. Disp. 5. th. 10. p. 95.  
Dieter. in Inst. Catech. p. 38. Hulsemann. in breviar. theol. c. 12.  
§. 15. Puffendorf. de iur. N. & G. l. 2. c. 3. §. 20. Osiander in Not. ad  
Grot. l. 1. c. 1. th. 17. obs. 4.